21. Toute vengeance plutôt que celle qui vient de nos ennemis.

22. Il n'y a point de tête plus méchante que la tête du serpent.

23. N'oublie jamais plus aigre que la colère de la femme. Il vaut mieux démeurer avec un dragon qu'd'habiter avec une méchante femme.

24. La malignité de la femme lui change tout le visage; [elle prend] un regard sombre et fâcheux (comme un ours); et son teint devient noirâtre comme un ours.

25. Son mari se plaint au milieu de ses proches; et entendant ce qu'ils disent d'elle dans le monde, il relâche ses soupçons.

26. Toute malice est légère au prix de la malice de la femme; qu'elle tombe en partage au pêcheur.

27. La méchante langue d'une femme est à un homme paisible, ce qui une montagne sablonneuse est aux pieds d'un vieillard.

28. Ne considérez point la beauté d'une femme, et ne la désirez point parce qu'elle est agréable.

29. La colère de la femme, son audace, et la confusion qui la suit, est grande.

30. Si la femme a la principale autorité, elle dévèle contre son mari.

31. La mauvaise femme est l'affliction du cœur, la tristesse du visage, et la pâle morteille du son mari.

32. La femme qui ne rend pas son mari heureux est l'affaiblissement de ses mains et la débauche de ses genoux.

33. Non contumaciam adulterium in specie. Au lieu de s'arrester à la beauté et aux arguments extérieurs dans la femme, la Sage vont les seules qui puissent rendre le mari véritablement heureux.

\* 31. *Omnis infidelitas*. Vindicta delicta justitiae pars illa que vindicativa dicitur, ejus minister est iudex. Vindictam etiam inimicis auctoritate probata et cum sevita, Hanc vindictam deprecatur sapientia.

32. *Non est caput nequam super caput colubri*. Serpentes enim in capite venenum habent. Super triplex mulier. Quis caput fovea, et venenosa tibia ledit, convicatio, jurgando, contumelias lacerando. — *Platicebat*. Magis placobit, tolleribus ostendit.

33. *Immutat faciem ejus*. Deformat faciem ejus; nam ex hilari tristem facit, ex savorem ex triste, ex triste maledicentem, sedato, sed in facie apparet. — *Oboecas*. Obscurata, in grisea enim est, — *triste*. — *Quasi vacuus ostendit*. Syrus vertit: *Migrans enim facit sicut color citrini*. — *In cruce proximorum ostendit*. Cum scilicet versator cum proximis et vicinis.

34. *Ingenitus est ejus*. Si per malum exercitus incidat mentio, aut aliis hujusmodi sermo sum prolixiter corde premitur.

35. *Brescis, Medica, exigua*. — *Super mulierem*. Comparatione malitia mulieris. — *Sors peccatorum codat super ilam*. Contingat illi inimicis nequam, qui eam, ut meritaria est, male vel injuriosa mulier aiunt potestim acquisiri alios curiosos, hoc est, illi uxor adjungatur, et in matrimonio adiutoria.

36. *Stet oscensus arcuatus*. Quemadmodum sonum fatigat ulixis aliquip arcores, si per illum ascendenter sint; ita muritum sedatum et gravem mulier lingue fures intemperanta.

37. *Conspicere, Palchitudo*. existimat pulchritudinem esse argumentum probatum.

38. *Maliciosa ira*, et *scirecognoscere et confundere*... Fra in quilobit, irreverentia etiam in ma-  
ritum, ex quo confundit, id est, deducens oritur et ignoramus.

39. *Si primitur habebit*. Vel viri in parte quodammodo uxori seu auxiliis; vel quia ipsa mobilis et ample dotata. — *Conversa*. Nobilitate, gravis, et ejus voluntati jussissime reponit.

40. *Cetera humiles*. Numerus mali que uxori non sunt marito irrogati. — *Con humile*. Dejectum et humiliatum.

41. *Emmone vindictam, et non vindictam inimicorum*.

42. *Non est caput nequam super caput colubri*.

43. *Non est caput ira super iram mulieris* et *Commodum locui et draconi placescit*, quam habuit ibi mulier nequam. [a Pro. 21. 49.]

44. *Nequita mulieris immunit facies ejus*; et obsecrat vultum suum tanguntur; et quasi sacrum ostendit. In medio proximorum ejus

45. *Ingenitus vir ejus*, et audiens suspiravit modicum.

46. *Brevius omnis malitia super malitiam mulieris*, sors peccatorum cadat super mulierem.

47. *Sicut ascepsus arcuatus in pedibus veterani*, sic mulier lingua in mentem quieto.

48. *a Ne resipicias in mulieris specimen*; et non conceperis mulierem in specie. — *Infelix ira*. 6. 6.]

49. *Et irreverentia, et confusio magna*.

50. *Mulier si primatum habeat*, contraria est viro suo.

51. *Cor humile*, et *facies tristis*, et *plaga cordis*, mulier nequam.

52. *Manns debiles*, et *genza dissoluta*, mulier qui non beatificat virum suum.

33. *A muliere initium factum est peccati, et per illam omnes morimur.* *a Gen. 3. 6.*

34. *Non des aquae tue exiuntem modicum; ne mulieri nequam veniam predicemus.*

35. *Si non ambulaverit ad manum tuam, confundet te in conspicuus inimicus.*

36. *A carnisuis tuis abscede illam, ne semper te abutatur.*

**CHAPITRE XXVI.**

De la femme bonne et vertueuse et de la femme jalouse et méchante; de la fille effrontée: trois choses affligeantes, deux choses dangereuses.

  1. *Mulieris bonis beatu vir; numerus enim antenor illius duplex.*
  2. *Mulier fortis oblectat virum suum, et annos vita illius in pace implicebit.*
  3. *Pars bona, mulier bona, in parte timendum Deum dabitur viro pro facili bonis;*
  4. *Divitis anima et pauperis cor bona; in omni tempore virtus illorum habentur.*
  5. *A tribus timuit meum, et in quo facies mea metuit;*
  6. *Delatranus civitatis, et collectione populi;*
  7. *Calumniam mendacem, super mortem omnia grava;*
  8. *Dolor cordis et luctus, mulier zelotypa.*

33. *Et per silens omnes morimur.* C'est par le péché de la première femme que la mort est entrée dans le monde, suivant la sentence de saint Paul: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mortis* (Rom., V, 12).

34. *Non temere te abutatur.* Dis pente qu'elle n'abuse toujours de la bonté qui vous avez pour elle, et qu'elle n'abuse pas de la bonté qu'elle a avec vous pour couvrir ses crimes et les contenter. (Paraphrase du P. de Carreris).

Cap. XXXVI. 8. *Mulier zelotypa.* D'après le Grec: *Une femme jalouse contre une autre femme, cause la douleur et l'affliction du cœur; et sa langue est comme un fouet qui frappe tout le monde; elle se plaint sans cesse à tous ceux qu'elle rencontre.*

35. *A muliere, Ab Eva.*

34. *Nim des egypte two existim. Sicut agua vel in vase, vel in alio conceptuculo conclusa si per rimulum sicut inventum, vel paulatim tota effut in sibi latiori aponit vasa quae erumpat; et mulier, etc.*

35. *Si non ambulaverit ad manus tuas.* Nisi illam considerias, apud te habueris quam ad manus tuas, et imperium tuum fecisti.

36. *A carnisuis tuis abscede illam.* A tuo, tunc illam separa facto diverso, ut per veterem legem licet, "que uxorum repudium permettatur. — *Tu abutatur.* Tua patientia et moderatio animi.

Cap. XXXVI. 9. *Mulier fortis.* Mulier strenua, solers, prudens. Italice dicimus: *Donna di spalle.* In pass. implicebit. In causa est ut vir quietus et tranquillum seum agat, et, ut alibi Scriptura loquitur, moriat in senectute bona.

3. *Pars bona.* Sors bona. — *In pars.* Tanquam pars et soris debita timendum Deum. — *Pro facta bona.* Tanquam pars et soris debita timendum Deum.

5. *A tribus tuis concur morum.* In hac dissensi formula est hebreorum, qualis apud Amos 1, n. 3 et 11: *Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertentes eum, quae tunc huc phrasis respondunt italico nostro, cum dicimus: Sonre, o quatuor cose, che levi gravina di cuius quend hebreano in quarto loco propositum, sumptu tribus preceptibus gravina.*

6. *Delatranus civitatis.* Cum scilicet quis in civitate malis audit, et passim omnium linguis configitur, et laecatur per calumniam; hoc enim est διατίθενται, ut est in grecō. — *Concepitionem lupum.* Tamulum et seditionem vulgi. Graeco, ικανοποιηση ψλογω.

33. La femme a été le principe du péché, et c'est par elle que nous mourons tous.

34. Ne donne point l'eau d'ouverture, quelle petite qu'elle soit, ni à une méchante femme la liberté de se produire au dehors.

35. Si vous ne l'avez comme sous votre main lorsqu'elle sort (elle vous courrit de confusion à la vue de vos ennemis.)

36. Séparez-vous de corps d'avec elle, de peur qu'elle n'abuse toujours de vous.

9. La langue de la femme jalouse est percante, et ne plaint sans cesse à tous ceux qu'elle rencontre.
10. La méchante femme est comme le jeu qui on les bous pour leur faire traîner la charue; celui qui la rétient est comme un homme qui prend un scorpion.
11. La femme sujette au vin sera un sujet de colère et de torte, et son infamie ne sera point cachée.
12. La prostitution de la femme se reconnaît à son regard ailler et à l'immodestie de ses yeux.
13. Redouchez votre vigilance à l'égard de la fille qui n'a norme point sa *vne des hommes*, de sorte qu'elle ne se perde elle-même si elle en trouve l'occasion.
14. Veillez sur celle qui à l'impudence dans les yeux, et ne vous étonnez pas si elle vous néglige.
15. Elle ouvrira sa bouche à la fontaine, comme un voyageur pressé de la sif; elle boira de toutes les sources sans peur d'elle; elle s'assistera sur tous les monstres de poix qu'elle rencontrera, et elle ouvrira ses canons à toutes les flèches jusqu'à ce qu'elle se perde.
16. L'agrément d'une femme (seigneur) sera la joie de son mari, et elle répandra la vigueur jusque dans ses os.
17. La bonne conduite de la femme est un don de Dieu.
18. Une femme de bons sens est amie du silence. Rien n'est comparable à l'âme d'une femme bien instruite.
19. *In extollentia oculorum*. Ces regards altiers et sans réserve indiquent dans l'âme un certain désordre que l'exès de la passion produit. Ce sont ces yeux innombrables qui saint Pierre dit être pleins d'adultere (II. Petr., II, 14).
15. *Contra omnia patem sedebit*. Elle s'assistera près du premier poteau qu'elle rencontrera, sans poêles ou piquets auxquels on attachait les tentes. Le Sage a recours à des figures pour exprimer d'une manière chaste et honnête les excès auxquels se livre la fille qui se prostitue.
17. *Datum Dei est*. Il faut donc, pour l'obtenir, s'adresser à Dieu par la prière; c'est malheureusement ce que l'on néglige trop.
9. *Phlegmata insperata*. Mulier calva solitaria, querelle exasperatissima, etc. — *maritum suum angustat*. — *Omibus communione*. Hoc est an illa sedet patens maledictum hominem, ut de suis suspicitionib; passim cum omnibus loquantur, cognoscunt, vident, amici, etc.
10. *Sicut bosum jugum, quod moverit*. Quenadmodum jugum colo bovis non bene habens, sed peritus agitatum, molestiam, et dolorem, et vulnus bovi jugal facit: ita cum inservientibus, et item mactis, aratum trahunt, non bene: convenient, mulier exterrit querelle, jurgia, et alii incommoda.
11. *Ira magna*, Ad magnam iram concitat maritum; et ipsa eum via astutis irascunda est. — *Contumelia*, et *turpitudine*.
12. *Fornicatio*. Mores inhonesti. — *In extollentia oculorum*. Apparat in conlutorum leviterem, et vite turpitudine. — *It patetib; agnoscerat*. Et oculis nimis pudicans sit au impudicitia.
13. *Non avertente se*. Non refugient occursum, aspectum et colloquium virorum. — *Firma custodiun*. Diligenter et vigiliter subire custodiun. — *Utatur se*. Corpus suo impudicos abutantur.
14. *Ab omni irrevocante oculorum ejus care*. Omnes aspectus illius prout modestos aut inveterundos suspectos habeas. — *Nr mirra si te neglexitur*. Si omnis cum ea indulges et remisiss, ne mirris si ad peccandum fiet audierit.
15. *A bona aqua proxima bibet*. Ut vixit vela situm, ab aqua etiam comes et iuvare non possit, et non potest, et non potest occidere, illud in sua complicitate.
- *Contra omnia patem sedebit*. Pratensis se ad omnem palum et sagittam, et annosum et se scilicet. — *Contra omnia sagittam aperte pharetram*. Obviam cuivis tolo pharestram, et contra annos sagittam aperte proscriptum describit. — *Donec deficiat*. Fessi potis et lessati, et amar strigatis annis fulgor.
16. *Gratia mulieris seducta*. Bonum quod in sedula muliere reparetur. — *Oso illius impinguabit*. Hilarem virum facit et sua sorte contentum. Ut enim animi micer corpus emiscat, et lessati annis hilaris edet floridam facti et corpus impinguat.
17. *Disciplina sita*. Graece est, *τιμησαν*, scientia, prudentia, solertia, etc. — *Datum Dei est*. Est datum Dei.
18. *Non est immunitato*. Si nactus es uxorem prudentem, et quae sibi commissa areana ta-

9. *Gratia super gratiam, mulier sancta et pudorata*. — *Quod ponderatio non est dignissimis animis*.
21. *Sicut sol oriens mundo in altis similitudinis Dei, sic mulier bona species in ornamenti domus eius*; — *Lucerna splendens super candela-brum sanctum, et species faciei super diem*.
22. *Columna aurea super bases argenteas, et pedes firmi super plantas stabili mulieris*.
24. *Fundamenta aeterna supra petram solidam, et mandata Dei in corde mulieris sancta*.
25. *In diuibus contristatum est cor meum, et in tertio tracandu mibi advenit*:
26. *Vir bellator deficiens per inopiam; et vir sensatus contemptus*; — *Cui et qui transiit a justitia ad peccatum, Deus paravit eum ad rhombum*.
28. *Deux species difficiles et periculosis mihi apparetur, difficulte exinxerit negotiorum a negligencia; et non justificabit capo a peccatis laborum*.
28. *Difficiles et periculosis*. Ces deux professions sont celles du marchand et du cabaretier. Celui qui traîne, dit Sacry, tombe assuré en diverses fautes, ou par l'avilite du gain, par la multiplicatio des soins, qui effacent insensiblement le son cœur et de son esprit le souci de Dieu. D'autre part, le cabaretier, qui est une profession de la chair, tombe dans ceux dont la marchandise est l'occupation ordinaire, ne s'exceptera pas des peccâtes de la langue; c'est-à-dire qu'ils pécheront souvent par les paroles, sans qu'ils s'en aperçoivent, parce que ces personnes font peu de scrupule de se servir de toutes sortes de déguisements et de mensonges pour vendre, non selon que la justice le permet, mais selon que leur avantage apud se posat celare, nulla est res que dignum sit pretium cum uxore tu confersendas.
13. *In immunitato*, grecce est, *ἀνδράζεται*, et id significat quod quis loco preti dat, ut aliquid accepit. — *Eradicata anima*. Uxori sapientis et bene morata.
14. *Gratia super gratiam, mulier sancta*. — *Gratia, cumulus gratiarum*. — *Mulier sancta*. In grecce est, *περιστερα*, — *Pudorata*, — *Uxoris, versetunda, modesta*.
20. *Omnia... ponderata*. Quenadmodum ponens aurum, vel argenti. — *Contiuis anima*. Casta, verocunde, pudenter mulieris.
21. *Sicut sol oriens*. Quenadmodum sol suo exortu mundum illustrat, et hominibus et animalibus lenitatem affert; ita mulier bona pulchritudo lucet quedam est et ornamenti domini, et maxime laetitiae et felicitatis sedet.
22. *Super candela-brum sanctum*. Candelabrum nimirum aureum, quod la Sancto erat, id est, in tabernaculo ante Sancta sanctorum. — *Rit species faciei super aetatem stabilim*. Sic pulchritudo corporis et speciei animi dum in domo perseravat, ut scilicet iam regere, manere, et vivere adiudicare posset.
23. *Columna aurea*. Quenadmodum pretiosum sunt et oculos sua pulchritudine tenent columnae aurea argenteis basibus innixa; et mulieris grossis gravis, et modestus, et egressus rarus, et tamquam necessaria.
24. *Fundamenta aeterna*. Quenadmodum fundamenta que vivo lapidi imponuntur proprie-  
tate sunt; ha divina lex in ecede mulieris sancte firmiter sedet, tanquam in solido fundamento.
25. *In diuibus contristatum est*. Vnde dicta supra hoc capite, n. 5.
26. *Quod transiit a justitia per inopiam*. Vnde principis, qui charum illum habens debet et stipendiis alieno. — *Vnde transiit contemptus*. Vir prudens, omnibus litteris Graecis vim rejectamente vilissimus.
27. *Qui et transiit a justitia deficit ad nequitiam et peccatum*. — *Paravit rhombum*, — *Et transiit contemptus*.
28. *Disciplina sita*, v. vel duos genas hominum. — *Negligentia*. Legis divine; nam in grecce est, *ἀνησυχία*, que peccatum significant, magna luci cupiditas deficit ut divina mentores aliquando negligant. — *Carpo*, Institor, negotiator. — *Kármēz*, proprium ille est qui minutus vendit res esculentas, aut potentias. — *A peccatis laborum*. Mendacis et perjuris, que hujusmodi hominibus valde familiaria sunt.